T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 25.

In Dei nomine. Ego Rodericus Nicholai facio cartam cambiacionis vobis pretori Menendo Anaiaz et uxori vestre domne Tode de una hereditate quam habeo in villa que vocatur Forno zoo. Licet do vobis totam partem meam de quintana qua fuit patris mei et partem quam habebam habendi ad obitum matris mee et vineam similiter et quantum insuper comparavi et quintanam qua fuit Menendi Abbatis et domne Juste cum suo egressu usque regatum et totam partem meam quam pertinebat ad quintanam de pomerio pro alia

⁵⁶²No texto repete-se a palavra *manibus*.

hereditate quam de vobis accepi scilicet casam quam comparavistis de Dominico Roderici et aliam casam quam comparavistis de Gomecio cum suo pomerio et cum suo exitu et ipsum bacelum quem comparavistis de Dominico Roderici des ipso rego ad sursum cum suo campo quia tantum michi et vobis bene complacuit et de precio apud [vos nichil remansit in debitum pro dare]. Et si forte ex parte mea vel de vestra voluerit frangere hoc scriptum non sit ei licitum sed pro sola temptacione pectet ei C aureos et domino terre aliud tantum.

Facta karta cambiacionis mense Maii in Era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a. Regnante A(lfonso), episcopo Visense B(ertolameo), principe G(unsalvo) Menendi, iudice domno Tizone. Ego R(odericus) Nicholai una pariter vobiscum M(enendo) Anaiaz et domna Tota jussimus facere hanc cartam cambiacionis coram idoneis testibus manibus nostris propriis roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Martinus ts., Michael ts.
Gunsalvus notuit manu S(tephani) tabellionis.

237

1221 OUTUBRO — *Domingos Nicolau vende a Mem Anaia, alcaide de Viseu, e a sua mulher D. Toda a parte que tem na quintã de Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), e nas pertenças dela, pelo preço de 21 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 26.

In Dei nomine. Ego Dominicus Nicholai facio vobis pretori Menendo Anaiaz et uxori tue domne Tote kartam venditionis et firmitudinis de una hereditate quam habeo in termino Visei in villa que vocitant Forno zoo. Vendo vobis casas vineas montes fontes ingresus et regresus terras ruptas et pro rumpere que pertinent ad quintanam et quas habeo habendi de bona matris mee per ubi illam melius potueritis invenire pro precio quod de vobis accepi scilicet XXI morabitanos tantum michi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra et si aliquis homo venerit vel venero tam ego quam alius homo et hoc factum meum rumpere voluerit et ego in concilio auctorizare nolero aut non potuero ut componam vobis ipsam jam dictam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta karta mense Octobris in Era M.^a CC.^a L.^a VIII.^a. Regnante A(lfonso), episcopo Visense B(ertolameo), principe G(unsalvo) Menendi, iudice domno T(izone). Ego Dominicus Nicholai vobis pretori Menendo Anaiaz et uxori vestre domne Tode qui hanc kartam jussi facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Martinus ts., Menendus ts.
Gunsalvus notuit manu S(tephani) tabellionis.

1222 MARÇO — *Domingos Rodrigues e sua mulher D. Fruilhe Nicolau*⁵⁶³ *vendem a Mendo Anaia, alcaide de Viseu, e a sua mulher D. Toda a parte que têm na quintã de Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), e nas pertenças dela, pelo preço de 20 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 27 a⁵⁶⁴.

In Dei nomine. Ego Dominicus Roderici et uxor mea domna Fronili facimus vobis pretori Menendo Anaiaz et uxori vestre domne Tode kartam vendicionis et firmitudinis de quanta hereditate habemus in Forno zoo ex parte patris et matris nostre sive hereditates quomodo senara<s> que pertinent ad quintanam. Vendimus vobis ipsas hereditates per ubi illas melius potueritis invenire pro precio quod de vobis accepimus scilicet XX morabitanos et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsas hereditates et casa<s> [et] vineas quas ibi habemus que pertinent ad quintanam firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus vobis ipsas hereditates duplatas et quantum fuerint meliorate et iudicato.

Facta karta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Regnante A(lfonso), episcopo Visense B(ertolameo), principe G(unsalvo) Menendi, iudice domno T(izone)⁵⁶⁵.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Johannes ts.

G(unsalvus) notuit manu S(tephani) tabellionis.

1222 MARÇO — *Dordia Nicolau e Toda Nicolau vendem a Mendo Anaia, alcaide de Viseu, e a sua mulher D. Toda a parte que têm na quintã de Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), e nas pertenças dela, pelo preço de 10 morabitanos para a primeira das vendedoras e seis morabitanos para a segunda.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 27 b⁵⁶⁶.

In Dei nomine. Ego Dordia Nicholai et ego Toda Nicholai vobis Menendo Anaiaz pretori et uxori vestre domne Tode facimus kartam venditionis et firmitudinis de quanta hereditate nos habemus in Forno zoo termino Visei ex parte patris nostri et matris nostre sive hereditates quomodo senaras que pertinent ad quintanam. Vendimus vobis ipsas hereditates per ubi illas melius potueritis invenire pro precio quod de vobis accepimus scilicet ego Dordia Nicholai accepi de vobis X morabitanos et ego Toda Nicholai accepi de vobis VI morabitanos tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos

⁵⁶³ Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 291.

⁵⁶⁴ Este documento e o seguinte encontram-se escritos no mesmo pergaminho, lado a lado.

⁵⁶⁵ Este parágrafo, no documento, está posto entre as testemunhas e o notário.

⁵⁶⁶ Este documento e o anterior encontram-se escritos no mesmo pergaminho, lado a lado.

ipsas supradictas hereditates casas vineas que pertinent ad quintanam firmiter et omnis posteritas vestra et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus vobis ipsas hereditates duplatas et quantum fuerint meliorate et iudicato.

Facta karta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Regnante A(lfonso), episcopo Visense B(ertolameo), principe G(unsalvo) Menendi, iudice domno Tizone.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Fernandus ts., Martinus ts.

G(unsalvus) notuit manu S(tephani) tabellionis.

240

1222 ABRIL — *D. Nicolau e sua mulher Godinha Mendes vendem a D. Pagano Gonçalves, tesoureiro da Sé de Viseu, toda a herdade que têm, tanto de património como de compra, em Moure de Carvalhal, dito de João Mendes (fr. Abraveses, c. Viseu), pelo preço de 26 morabitinos, ficando ainda a pagar certo foro anual ao comprador.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 28 b⁵⁶⁷.

In Dei nomine. Ego domnus Nicholaus et uxor mea Godina Menendi facimus vobis domno Pagano Visense thesaurario cartam venditionis et firmitudinis de quanto habemus in villa de Mouri que vocatur Johannis Menendi tam de patrimonio quomodo de comparadea pro precio quod de vobis accepimus XXVI morabitinos et de precio nichil remansit pro dare, tali pacto quod vos et cuicumque dimiseritis habeatis semper istam hereditatem et persolvamus inde vobis VI quartarios de quibus sit I quartario de tritico et I puzal de vino et medium de secunda. Et si forte noluerimus vobis dare istos quartarios vel non possumus persolvamus vobis quartam de ipsa hereditate et si non damus vobis quartam remaneat vobis libera et si fecerimus ibi vineam demus inde vobis quintam de ipsa que est rupta et si rumperimus et ibi fecerimus vineam demus inde vobis VI.^{am} partem et si ibi non fecerimus vineam demus de pane V.^{am} et I quarazilem et I capom et I almudem de tritico et quicumque ibi moraverit sit vester homo et preterea persolvamus ipsam jugadam que inde debet persolvi.

Nos qui hanc cartam jussimus facere eam coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Facta carta mense Aprilis Era M.^a CC.^a LX.^a. Regnante A(lfonso), domno Gunsalvo principe, domno Tizone iudice⁵⁶⁸.

⁵⁶⁷ Este documento e o 28 a (doc. 231) encontram-se escritos no mesmo pergaminho, um a seguir ao outro.

⁵⁶⁸ O facto de o bispo de Viseu não ser aqui referido, pode significar estar a Sé, ainda, vacante.

241

1223 OUTUBRO — *Paio Anes e sua mulher Maria Gonçalves, Martim Miguéis e sua mulher Ausenda Gonçalves e Diogo Nicolau e sua mulher Domingas Gonçalves vendem a Guilherme Gonçalves toda a herdade que têm, de património, em Carragozela (fr. Cavernães, c. Viseu), pelo preço de 14 morabitanos e um quarto.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 29.

In Dei nomine. Ego Pelagio Johannes et uxor mea Maria Gonzalviz et Martino Michaeliz et <u>xor mea Osenda Gonzalviz et Diago Nicolau et <u>xor mea Domingas Gonzalviz placuit nobis per bona pacem et voluntatem ut facimus a tibi Gilelme Gonzalviz cartam vendicionis et firmitudinis de una hereditate nostra propria que habemus de nostro patrimonio in villa que vocitant Caregosela territorio Viseo et est nominata quanta ibi habemus casas et vineas arbores terras ruptas et pro rumpere per ubi illa potueritis invenire. Vendimus a tibi pro precio que de tibi⁵⁶⁹ accepimus scilicet XIII moravidis et quarta quia tantum a nobis et tibi bene complacuit et de precio nichil remansit. Habe<a> tu ipsa hereditate firmiter et omnis posteritas vestra usque in temporibus seculorum et siquis aliquis homo venerit vel venerimus et istum factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio noluerimus a<u>t non potuerimus autorizare que pariamus a vobis ipsa hereditate duplata et quantum fuerit meliorata et alium tantum a domino terre.

Facta carta in mense Houtuber sub Era M.^a CC.^a LXI. Reinante rei dom Sancio, principe Gonzalo Menendiz, eleito dom Gil⁵⁷⁰, iudice dom Tizom⁵⁷¹. Nos nominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manus nostras roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt et sunt testes: Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts., Martinus ts.

Fernandus notavit.

242

1224 FEVEREIRO — *Martim Peres e sua mulher Marília vendem a Soeiro Pais, tesoureiro da Sé de Viseu, metade de um casal, que foi de Pedro Odores, em Carragozela (fr. Cavernães, c. Viseu), pelo preço de cinco morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 30.

In Dei nomine. Ego Martinus Petri et uxor mea Marilina facimus tibi Suerio Pelagii Visensi thesaurario kartam venditionis et firmitudinis de quanta hereditate nos habemus in Karragosela termino Visei et est nomine medium unius casalis quod fuit Petri Odorii. Vendimus tibi ipsum medium casale per ubi illud melius potueris invenire pro precio quod de te accepimus V morabitanos quia tantum nobis et tibi complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsum jam dictum casale firmiter et omnis posteritas tua et si aliquis homo venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis et

⁵⁶⁹ Segue-se a palavra *acqui*si.

⁵⁷⁰ Trata-se do bispo de Viseu que, geralmente, é apontado como tendo sido eleito apenas em 1224.

⁵⁷¹ Este período está escrito no final do texto, já depois do notário, tendo sido para aqui deslocado por razões de uniformização.

hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus tibi ipsum supradictum casale dupplatam et quantum fuerit melioratum et iudicato.

Facta karta mense Februarii sub Era M.^a CC.^a LXII.^a. Nos vero supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram ydoneis testibus eam nostris manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Michael ts., Pelagius ts.

Sthephanus notuit.

243

1224 OUTUBRO — *João Dias e sua mulher D. Ximena vendem a Domingos Gonçalves e a sua mulher Maria Peres uma leira de vinha em Sás (fr. Vila Chã de Sá, c. Viseu), pelo preço de três morabitanos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 31.

In Dei nomine. Ego Johannes Didaci et uxor mea domna Exemena facimus tibi Dominico Gunsalvi et uxori tue Maria Petri kartam vendi<C>ionis et firmitudinis de una vinea quam habemus in termino Visei et habet jacenciam ubi vocitant Saas quomodo dividit cum Menendo Gunsalvi canonicus et alia parte cum Dominico Bene[di]ctis et de alia parte cum Johanni fili sui et de alia parte mecum venditor. Vendimus vobis ipsam leiram de vinea ipsa pro precio quod de vobis accepimus scilicet III morabitanos et medium quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam dictam vineam et omnis posteritas vestra in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam aliud homo qui hoc nostrum factum rumpere voluerit quantum rumpere voluerit tantum in duplum componam et quantum fuerit melioratam et iudicato.

Facta karta in mense October Era M.^a CC.^a LXII.^a. Regnante rex Sancius secundum, domino terre domnus Johannes Martini, episcopo domnus Egidius, iudex Menendus Sugerii, maiordomus Martinus Petri⁵⁷². Nos vero supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt et hi sunt: Petrus ts., Johannes ts., Martinus ts.

Nunus notavit.

244

1224 OUTUBRO — *Rodrigo Pais e sua mulher Gontinha Peres vendem a Pedro Gonçalves e a sua mulher Dórdia Nicolau um moinho telhado em riba de Covelo (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), pelo preço de 20 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 32.

In Dei nomine. Hec est karta vendicionis et firmitudinis quam jussimus facere ego Rodericus Pelagii cum uxore mei Gontina Petri tibi Petro Gonçalvesi et Dordie

⁵⁷² Este período está escrito no final do texto, entre as testemunhas e o notário, e foi para aqui deslocado por razões de uniformização.

Nicholao de molino telado quod est in ripa de Covelo cum suas entradas et suos exitus. Damus et concedimus vobis pro XX morabitanos quia tantum placet nobis et vobis per bonam pacem et de precio apud vos nichil remansit in debitum. Habeatis vos ipsum molinum et omnis posteritas vestra nunc et in perpetuum. Et si aliquis homo venerit tam de nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos si in concilio auctorizare non potuerimus pariat vobis ipsum molinum duplatum et quantum fuerit melioratum et insuper pectet domino terre D solidos.

Facta karta in mense Octobris sub Era M.^a CC.^a LXII.^a. Sancio rege in Portugallia regnante, G(unsalvus) Menendi dominus terre, Diego Petri iudex. Nos supranominati qui hanc kartam iussimus facere nostris propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt viderunt et audierunt: Gonçalvus ts., Petrus ts., Pelagius ts., Martinus ts.

245

1225 FEVEREIRO — *Rodrigo Pais vende a Gonçalo Fernandes, deão da Sé de Viseu, metade do que tem em Moimenta (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), pelo preço de 30 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 33.

In Dei nomine. Ego Rodericus Pelagii facio vobis Gunsalvo Fernandi Visensi decano cartam venditionis et firmitudinis de quanta hereditate habeo in Moimenta termino Visei et est nominata media pars ipsius hereditatis sicut eam habeo divisam cum filiis meis quomodo dividit per Silvares et inde per Guimaranes et de alia parte per Casale Ludeiro et de alia parte per Sautum Planum et de alia parte per Lamazaes. Vendo vobis ipsam hereditatem sive casas quomodo vineas montes fontes arbores ingresus et regressus terras ruptas et pro rumpere per ubi illam melius potueris invenire pro precio quod de vobis accepi scilicet XXX.^a morabitanos tantum michi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit. Habeatis vos ipsam supradictam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra. Et si aliquis homo venerit vel venero tam de propinquis quam de extraneis et hoc factum meum rumpere voluerit quantum voluerit rumpere tantum in duplum componat.

Facta karta mense Februarii in Era M.^a CC.^a LX.^a III.^a. Ego Rodericus Pelagii vobis Gunsalvo Fernandi Visensi decano qui hanc kartam iussi facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Martinus ts., Stephanus ts., Didacus ts., Menendus ts.

Gunsalvus notuit.

246

1225 FEVEREIRO — *Fernando Martins e sua mulher D. Aldora vendem a Gonçalo Fernandes, deão da Sé de Viseu, metade de Vila Nova (fr. Campo, c. Viseu), pelo preço de 114 aureos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 34.

In Dei nomine. Ego Fernandus Martini et uxor mea domna Aldora facimus tibi Gunsalvo Fernandi Visensi decano cartam venditionis et firmitudinis de quanta hereditate nos habemus in villa que dicitur Villa Nova termino Visei et est nominata media ipsius ville cum terminis suis novis et antiquis. Vendimus vobis mediam ipsius ville sive casas quomodo vineas montes fontes ingressus et regressus aquas arbores terras ruptas et pro rumpere per ubi illam melius potueris invenire pro precio quod de te accepimus scilicet C et XIII aureos bone monete et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsam supradictam hereditatem firmiter et omnis posteritas tua. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus tibi ipsam jam dictam hereditatem duplatam et quantum fuerit melioratam et iudicato.

Facta karta mense Junii in Era M.^a CC.^a LX.^a III.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Menendus ts., Martinus ts., Suerius ts. Gunsalvus presbiter canonicus notuit.

247

1225 JULHO — *D. Gil, bispo de Viseu, e o Cabido da Sé doam a Gonçalo Gomes, a herdade de Vila Boa (fr. S. Miguel de Vila Boa, c. Sátão), no termo do Sátão, nos lugares chamados de S. Saturnino e do Cadaval, e de um moinho a ser construído, com a condição de pagar anualmente 1/7 de todos os frutos e outros foros, passando, por sua morte, para um seu filho e de, após a morte deste, voltar tudo para a livre posse da Sé.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 35. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Hec est carta donationis et firmitudinis quam jussimus facere ego Egidius Dei gratia Visensi episcopus una cum universo capitulo tibi Gunsalvo Gomecii de illa hereditate quam habemus in Villa Bona in termino de Çaatam scilicet in illo loco qui dicitur Sanctus Saturninus et Cadaval et de uno molendino quod ibi debes facere. Damus et concedimus tibi illas possessiones quas ibi ru[m]pisti et de cetero ru[m]peris tali videlicet pacto quod des inde nobis de ipsis VII.^a partem de fructu qui ibi fuerit quolibet anno et I taleigam de eiradiga per medidam de Çaatam et quod voces ad eam nostrum maiordomum et de vinea quam ibi feceris des nobis VI.^a partem et I quartam de eiradiga per medidam de Çaatam. Et si ibi feceris molendinum des inde nobis quolibet anno pro foro I quartam de pane per medidam de Viseo. Et post mortem tuam dimittas tu ipsas hereditates et ipsum molendinum ad unum filium tuum quem tu volueris qui cumpleat nobis supradictum

forum et ipse habitet pro nostro homine in ipsa hereditate et serviat eam sicut superius sonat. Et post mortem illius filii tui ipse hereditates cum ipso molendino remaneant libere sedi Sancte Marie de Viseo.

Facta carta mense Julio sub Era M.^a CC.^a LXIII.^a. Nos vero supranominati qui hanc cartam jussimus facere eam coram bonis hominibus nostris manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt: Johannes ts., Petrus ts., Gunsalvus ts., Martinus ts., Menendus ts., Laurencius ts.

Stephanus notuit.

248

[1226-1248]⁵⁷³ — *Manda de Pedro Eirigues, contemplando numerosos familiares, particulares e instituições.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 32.

In Dei nomine. Hec est manda quam fecit Petrus Eiriguiz et mandavit persolvere in vita sua. In primo dedit ad sedem Sancte Marie de Viseo XXV morabitanos, pro suo tricesimo V morabitanos, Macenarie unum casale in Felgosela quod comparavit de domna Elvira, Alcobacie XX morabitanos pro pitancia, ad Sanctam Crucem L.^a morabitanos, a[d] domnum Adam XXX.^a morabitanos et dimitto ei novem morabitanos quos michi debebat, Martino Johanni meo consoprino ipsam casam que comparavi de Pelagio Menendi cum omnibus cubis et archis et perfis qui sunt in ea et totum panem que ibi remanet et insuper do ei ipsam vineam que jacet in Felgosela juxta casam de Petro Barata et XII morabitanos quos michi debet dare Tarasia Caldes et VI morabitanos quos michi debet Surgi et unam cupam et I.^a tinia Gunsalvo Palafre X morabitanos alios morabitanos quantos michi debet. Ad suum germanum Petrum⁵⁷⁴ XX.^l morabitanos et insuper do eis et sue germane ipsam hereditatem qua fuit domni Ramiri, meo consoprino de Fail filio de mea germana et ad suam germanam X morabitanos, Sancte Marie de Rocamador II morabitanos, Sancto Jacobo de Gallecie II morabitanos, Sancto Torquato de Guimares V morabitanos, Sancto Johanne de Tarauqua X morabitanos, a Salzeda X morabitanos, Sancto Petro de Aguis V morabitanos, in vestire Fratres Discalciatis IIII⁵⁷⁵ morabitanos, ad pontem Aon III morabitanos, Menendo Vennegas X morabitanos, et dimitto ei XV.^m morabitanos quos michi debet Johannes Faleiru et I.^a cuba et I.^a tinna. Ad episcopum domnum Egidium I.^a cuppa et I.^a tinea. Mando pro meo anniversario ipsam tendam <cum suo sobrado> et teneat senper domno Adam et sui filii et persolvant inde in quolibet anno sedi Sancte Marie Visensi I morabitanum, ad ordinem d'Avis XX morabitanos, Menendo Gunsalvi canonico Visensi III morabitanos, ad Dominicum Gunsalvi et domne Gode I casalem in Spadanal et dimitto ei IIII morabitanos quos michi debet, et sui filii mando VI morabitanos, ... Petri cappellano II morabitanos, Dominico Petri I morabitanum. Mando ad illuminationem de

⁵⁷³ O estabelecimento desta data crítica teve por base a referência ao bispo D. Gil, que governou a diocese de Viseu entre 1223 e 1248, e a primeira tomada de Elvas, em 1226, provavelmente referida no documento.

⁵⁷⁴ Trata-se de Pedro Anes, sobrinho do testador.

⁵⁷⁵ Na entrelinha sobrepôs-se, em letra e tinta posteriores e diferentes, *Viseo a Discalciatis e sobre IIII*, que se riscou, escreveu-se *X morabitanos*.

una lampada quod semper debet illuminare ante altare Beate Marie de Viseo III.^a casalia in Spadanal et quadraginta morabitanos quos michi debent Petrus Petri Minalia ad ipsos plazos et teneat totum Martinus meus consanguin[e]us et faciat senper illuminare ipsam lampadem et post mortem ejus dimittat totum cui ipse voluerit per supranominatum pactum pro vestire pauperes X^r. morabitanos per manum Petri Martini. Petro Martini meo abati et meo consanguineo XX morabitanos et XV morabitanos quos michi debet J(ohannes) Didaci et X morabitanos quos debet michi Martinus Ferraria, Maria Chãa III morabitanos, Dominice Maiori ipsam casam quod comparavi de Vincentio Johannis zapateiro et XVI morabitanos, Johanni Fernandi ipsam almuniã que jacet juxta ipsam albergariam et dimitto ei VIII morabitanos quos michi debebat mulieri; filio Johannis Caballi I morabitanum et dimitto ei alter germane Johannis Martini et fuit mecum ad Elvas⁵⁷⁶, II morabitanos filie Johannis Martini que sedet in domo mea, I morabitanum ad pontem Sancti Petri de Sul, II morabitanos pontem Crinis, I morabitanum pontem Sancte Columbe, I morabitanum Tharasia Petri dimitto ipsos morabitanos quos habeo super ipsam domum et su[n]t XIII.^m leprosis de Tronquoso, II morabitanos leprosis de Alafone, II morabitanos domne Elvire mulier Gunsalvi Varela dimitto ei XIII morabitanos quos habeo super suam hereditatem et persolvat Martino Johannis XI morabitanos quos debet Gunsalvo Gunsalvi meo consanguineo XV morabitanos, Fernando Paiam meum pallium et garnachiam et sue mulieri et filie IIII morabitanos, Garsea Pelaiz canonico IIII morabitano. Item Machenarie pro pitancia XX morabitanos. Item Martino Johannis X morabitanos de Johanne Cachio et aliis de Cotia et de Andre, Sancte Marie de Guimaraes V morabitanos, Sancte Marie Colimbrie V morabitanos, Sancto Jacobo Colimbrie V morabitanos. Item mando domno Egidio episcopo Visensi pro multa bona enparancia et multa ajuda quod semper michi fecit mando ei ipsam meam adegam et ipsas domos que ibi sunt cum tota sua quintana s<i>cuti stat et post mortem suam remaneat Petro Martini canonico, ad operam Predicatorum Sanctarene V morabitanos, ad confrariam de Viseo V morabitanos, ad Templum XX morabitanos, ad Spitalem XX morabitanos. Mando quod meus abbas cum domino episcopo disponant LX.^a morabitanos ad rancurosos de usuris quas habui. Mando ad domnam Ausendam de Dominico Didaci VI morabitanos, mulier Andre carnifex III morabitanos de meo adaiz, I morabitanum domno Johanni, Pauperi I morabitanum, germano Martino Johannis V morabitanos, Gunsalvo Palafre et fratri suo meum roncinum et VII morabitanos pro comparare unam vine[a]m, Maria Menendi I morabitanum, Tritica II morabitanos, mulieri Johanni Calvo I morabitanum, Gunsalvus Petri canonico V morabitanos, Menendo Gunsalvi III morabitanos, Roderico Gunsalvi V morabitanos, Didaco suo fratri IIII morabitanos, Micheli piliteiro I morabitanum. A Tronquoso I morabitanum, ad mulierem que fuit suam mauram III morabitanos, domne Elvire de Stephano Michaeli I morabitanum. Ad unum hominem de sua casa I morabitanum, ad Sanctum Michaellem unum turibulum, Arrizado I morabitanum, domne Susanne I morabitanum, Johanni Menendi clerico III morabitanos, Martino Cachasa IIII morabitanos, sue mancipe pro manta III morabitanos, filio Martini <Petri> alfaiate I morabitanum, Johanni Pelegga II morabitanos, Vermuii Johannis pro suis filiis

⁵⁷⁶ Por certo referência à primeira tomada de Elvas em 1226 ou à definitiva em 1229.

III morabitanos, mulieri Abuvaeses I morabitanum, Maria Johannis I morabitanum, Marie Almazaroni I morabitanum, a Tripeira et suo filio II morabitanos, judici et sue germane III morabitanos, Garcia Sarrano II morabitanos, Didaco Avairado I morabitanum, domne Aldonze medium morabitanum, pro uno feltro XII solidos, pro pulsare signa XXX.^a solidos, in offerta ipso die XXX.^a solidos, monachinis pro rezare XXX.^a solidos, panem et vinum ipso die quando obiit XVI solidos, in vita Sabato LXXXX.^a solidos.

249

1226 MARÇO — *Mem Sanches de Oliveira*⁵⁷⁷ doa a D. Gil, bispo de Viseu, e ao Cabido da Sé toda a sua quarta parte da vila de Parada (fr., c. Carregal do Sal), recebendo, em troca, metade dessa vila e da de Oliveira (fr. Oliveira do Conde, c. Carregal do Sal), que há 30 anos traz da Sé de Viseu (e que deve ter vitaliciamente), mais 100 aureos que recebeu da mesma Sé e, ainda, aquela quarta parte a título vitalício, ficando, por sua morte, tudo à Sé.

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 36. Carta partida por ABC, com dois selos pendentes.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noscant omnes hominis qui hanc kartam legerint vel legere⁵⁷⁸ audierint quod ego Menendus Sancii de Ulveira pro remissione omnium peccatorum meorum et pro medietate ville de Parata que est ecclesie Sancte Marie de Viseo et pro medietate ville de Ulveira que similiter est supradicte ecclesie quas medietates ego tenui a prefata ecclesia a triginta annis citra et debeo tenere in vita mea et pro centum aureis quos ab ipsa ecclesia recepi do et concedo vobis domno E(gidio) episcopo et universo capitulo Visensi totum directum meum quod habeo in villa de Parata videlicet totam quartam partem ipsius ville tali scilicet conditione quod ego teneam ipsam a vobis in vita mea et possideam nomine vestro sicut alia que in supradictis villis a vobis teneo et tenui ab antecessoribus vestris et post mortem meam medietates supradictarum villarum quas a vobis tenui et debeo tenere in vita mea vobis remaneant libere cum toto jure meo quod ego habeo in supradicta villa de Parata quod vobis dedi pro meo testamento et pro supradictis que a vobis recepi et debeo tenere tamen in vita mea. Insuper relinquo vobis cum corpore meo ubicumque mortuus fuero terciam partem omnium bonorum meorum pro ut ea melius potueritis invenire. Et nos episcopus et capitulum Visenses promittimus vobis M(enendo) Sancii quod si aliquo casu ad talem statum deveneritis quod nostro auxilio vel consilio indigueritis nos semper providebimus vobis sicut uni ex canonicis Visensi ecclesie.

Facta karta mense Marcii sub Era M.^a CC.^a LX.^a IIII.^a. Nos supradicti episcopus et capitulum Visenses et ego Menendus Sancii qui hanc kartam jussimus facere eam coram idoneis testibus propriis manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt hii sunt: Fernandus ts., Martinus ts., Pelagius ts., Martinus ts., Johannes ts., Suerius ts.

Et ut supradicta pagina robur firmitatis obtineat eam sigillis episcopi et capituli

⁵⁷⁷ No verso do pergaminho, em letra do séc. XVIII, diz-se: *Mendo Sanchez de Oliveira de Conde*.

⁵⁷⁸ No texto: *legi*.

Visensis fecimus communiri et ego M(enendus) Sancii quia proprium sigillum non habeo appositionem supradictorum sigillorum pro me approbo et confirmo et si aliquis contra factum nostrum venire temptaverit pro sola temptatione pectet D aureos facto suo robore remanente.

250

1226 ABRIL — *Martim Peres e sua mulher Maria Peres vendem a Gonçalo Fernandes, deão da Sé de Viseu, duas leiras de terreno em Chãos (fr. S. Cipriano, c. Viseu) no lugar de Redondelo, no termo de Viseu, pelo preço de dois morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 37.

In Dei nomine. Ego Martinus Petri et uxor mea Maria Petri facimus tibi Gunsalvo Fernandi Visensi decano cartam venditionis et firmitudinis de duabus leiris de terreno quas habemus in Planos termino Visei et habent jacenciam in loco qui dicitur Redondelo et sunt nominate quas ememus de Petro Ponzo et de Johanne Pivida quomodo dividunt cum ipsa de Sancta Maria de Bouza Mala et de alia parte cum ipsa de Didaco Malo. Vendimus tibi ipsas leiras de ipso terreno pro precio quod de te accepimus scilicet II morabitinos et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsas leiras supradictas firmiter et omnis posteritas tua. Et si aliquis homo venerit vel venerimus vel tam de propinquis quam de extraneis et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus tibi ipsas leiras jam dictas duplatas et quantum fuerint meliorate et iudicato.

Facta karta mense Aprilis in Era M.^a CC.^a LX.^a III.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris propriis roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Fernandus ts., Menendus ts., Martinus ts.

Gunsalvus notuit.

251

1226 MAIO 1, Linhares — *Martim Anes vende à Sé de Viseu toda a herdade que tinha de seus pais em Prime (fr. Fragosela, c. Viseu), pelo preço de dois morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 38.

In Dei nomine. Hec est karta vendicionis quam jussi facere ego Martinus Johannis vobis decano et capitulo sedis Sancte Marie de Viseo de quadam hereditate quam habeo in termino Visei in villa que vocatur Prime scilicet quantum evenit michi ex parte patris et matris mee et de quanto jure ego habeo in ipsa villa cum omnibus pertinentiis suis videlicet pro precio que de vobis recepi II morabitinos quia tantum michi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem liberam usque in perpetuum et supradicta sedis et omnis canonici qui ibi fuerint faciant de ea quicquid eis placuerit. Et si aliquis venerit tam ex parte mea quam ex parte extranea qui hoc factum meum frangere voluerit et ego in concilio vobis auctorizare et eam liberare

nolueru vel non potuero componam vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicatum et insuper persolvam vobis mille solidos.

Facta karta Kalendas Magii sub Era M.^a CC.^a LX.^a IIII.^a. Regnante rege Sancio, princeps de Viseo R(oderico) Sancii, episcopus domnus E(gidius)⁵⁷⁹, iudex M(enendus)⁵⁸⁰ Suerii⁵⁸¹. Ego supranominatus qui hanc kartam jussi fieri coram ydoneis testibus apud Linares propriis manibus roboro et confirmo.

Qui presentes fuerunt et hoc viderunt hii sunt: Johannes ts., Petrus ts., Dominicus ts., Pelagius ts., Fernandus ts.

Et domnus S(uerius)⁵⁸² Visensis thesaurarius persolvit istos aureos pro capitulo. Pelagius notuit.

252

1226 JULHO — *Rodrigo Martins vende à Sé de Viseu toda a herdade que tem na vila de S. Cristóvão (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), no termo de Viseu, pelo preço de dois morabitanos e 10 solidos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 39.

In Dei nomine. Ego Rodericus Martini facio vobis Gunsalvo Fernandi Visensi decano et omni conventui ejusdem sedis cartam venditionis et firmitudinis de quanta hereditate habeo in villa que dicitur Sanctus Christophorus termino Visei. Vendo et concedo vobis ipsam supradictam hereditatem per ubi illam potueritis invenire pro precio quod de vobis accepi scilicet II morabitanos et X solidos tantum michi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam jam dictam hereditatem firmiter et omnis posteritas vestra usque in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venero tam ego quam alius homo et hoc factum meum rumpere voluerit et ego in concilio auctorizare nolueru aut non potuero ut componam vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta karta mense Julii in Era M.^a CC.^a LX.^a IIII.^a. Ego R(odericus) Martini vobis G(unsalvo) Fernandi Visensi decano qui hanc cartam jussi facere coram idoneis testibus manibus meis roboro.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Pelagius ts., Menendus ts., Rodericus ts., Suerius ts. Gunsalvus notuit.

⁵⁷⁹ Esta sigla foi desabreviada com base no doc. 243.

⁵⁸⁰ Cfr. nota anterior.

⁵⁸¹ Este período está escrito no final do texto, logo depois das testemunhas, e foi para aqui deslocado por razões de uniformização.

⁵⁸² Esta sigla foi desabreviada com base no doc. 242.

253

1227 JULHO — *Dórdia Nicolau, seus filhos e enteados (João, Garcia, Rodrigo, Pedro, Sancha, Teresa e Maria, todos Peres) vendem a Pagano Gonçalves, chantre da Sé de Viseu, dois moinhos em Covelo (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), um deles chamado Telhado, pelo preço de 31 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VI, doc. 40.

Dordia Nicholai una cum filiis meis et cum antenatis scilicet Johanne Petri et Garsia Petri <et Roderico Petri et Petro Petri>⁵⁸³ et Sancia Petri et Tharasia Petri et Maria Petri tibi Pagano Gunsalvi cantori Visensi de duobus molendinis que habemus in termino de Viseo in ipsa villa quam vocitant Covelo et comparavimus unum de ipsis molendinis de Petro Roderici et alterum de Roderico Pelagii et uxore sua domna Gontina quod molendinum vocitant Telado. Vendimus tibi ipsos duos molendinos cum suis aquis et cum suis levadis et cum totis suis terminis novis et antiquis et cum suas entradas et cum suas saidas et cum suis sedibus per ubi illas melius potueris invenire pro precio quod de te accepimus scilicet XXXI morabitinos quia tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio apud te nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsos molendinos et tam in vita quam in morte facias de illis quicquid tibi placuerit. Et si aliquis venerit tam de propinquis nostris quam de extraneis qui hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus componamus tibi ipsos molinos duplatos et domino terre aliud tantum et quantum fuerit melioratum et iudicato.

Facta karta mense Julii Era M.^a CC.^a LX.^a V.^a. Nos vero supranominati qui hanc kartam jussimus facere eam coram bonis testibus nostris manibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Johannes ts., Petrus ts., Martinus ts., Robertus ts., Valascus ts., Guilelmus ts., Suerius ts., Rodericus ts., Pelagius ts., Fernandus ts., Philippus ts., Gunsalvus ts., Menendus ts., Reimundus ts.

254

1227 AGOSTO — *Gonçalo Nicolau vende a Martim Pais e a sua mulher Estefânia a herdade de Aveal, em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por um morabitino.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 1.

In Dei nomine. Ego Gunsalvu Niccholao a vobis Martim Paaiz et uxor tua Stephanía facio a vobis kartam vendicionis et firmitudinis de una hereditate mea propria quam habeo in termino Visensis et habet jacencia in villa quod vocitant Fornozolo quomodo exparte cum Petro Niccholao et alia com domno Paiam cantore et alia com Roderiquis Niccholao. Dabo ego a vobis ipsa hereditate de Aveal pro precio quod de vobis accepi I morabitinum quia tantum a michi et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit pro dare. Habeatis vos ipsa hereditate in temporibus seculo[rum]. Et [si] aliquis homo venerit vel⁵⁸⁴ venerimus qui hoc factum nostrum isrumpere voluerit quomodo componat a

⁵⁸³ As palavras entre < > encontram-se acrescentadas, pela mesma mão, no final do documento, com chamada para este lugar do texto.

⁵⁸⁴ No texto: *velt*.

vobis ipsa hereditate dublata vel quantum fuerit meliorata et insuper pectet D solidos et a domino terre alio tantum.

Facta karta mensse Augustus sub Era M.^a CC.^a LX.^a V.^a. Ego supranominatim qui hanc kartam jusio facere manus meas roboro.

Qui presentes fuerunt et viderunt et audierunt hi sunt testes: Petro ts., Johannes ts., Pelagio ts.

Regnans rex S(ancius) II.^o, domino terre domno Poncius, episcopus Visensis domnus E(gidius), juiz Mendo Soariz.

Petrus notuit.

255

1228 JANEIRO — *Domingos Nicolau vende a D. Pagão, chantre da Sé de Viseu, uma leira de herdade em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por um morabitino e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 2.

In Dei nomine. Ego Dominicus Nicholai vendo unam leiram de hereditate cum ipsis arboribus que ibi sunt in villa de Fornoçoo que dividit per ipsum regum et cum ipso comparatore de totis partibus domno Pagano Visenssi cantori pro precio quod de ipso recepi I morabitino et medio. Et si aliquis homo venerit qui istud nostrum factum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerit vel non potuerimus componamus ipsam hereditatem duplatam et domino terre aliud tantum.

Facta karta mense Jenuarii Era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a. Ego Dominicus Nicholai qui hanc kartam jussit facere cum manus meas propriis roboro.

Qui presentes fuerunt: Petro ts., Johanne ts., Pelagio ts.

Dominicus presbiteri notavit.

256

1228 MARÇO — *Ausenda Rodrigues, juntamente com seus filhos Martim Fernandes e Durância Fernandes e sua nora Maria Peres (mulher de seu filho Martim Fernandes), vende a Pagão Gonçalves um moinho, chamado do Fundo, na ribeira de Covelo (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por 17 morabitinos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 3.

In Christi nomine. Ego Osenda Rodriguiz et filii mei Martinus Fernandi et Durancia Fernandiz et uxori Martinus Fernandi Maria Petri facimus tibi Paiam Gunsalvi kartam vendicionis et firmitudinis de uno molino quem habemus in termino Visei in ipsa riparia de Covelo nominato ipso molino de Fund<o> quod stetit apud de strata quomodo exparte cum ipso molino de ecclesie. Damus et concedimus vobis ipsum molinum sine alio foro faciendo nec regi nec rico homini nec maiordomo de terra cum sua levata et cum suis aquis et cum toto suo adubo et cum sua casa pro precio quod de vobis accepimus videlicet X.^{em} et VII.^{em} morabitinos. Habeatis vobis ipsum molinum et faciatis de eo tam in morte

quam in vita quicquid vobis placuerit. Et si aliquis homo venerit vel nos venerimus qui istud nostrum factum rumpere voluerit et nos in concilio actorizare noluerimus aut non potuerimus componamus vobis ipsum molinum duplatum et domino terre aliud tantum et quantum fuerit melioratum et iudicatum.

Facta karta mense Marcii Era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a. Nos venditores supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus nostris propriis manibus eam roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt: Rodricus Pelagii de Sancto Martino e Johanninus de Fogii et Fernandus Didaci et Petrus Fernandi de Moimenta et Petrus Pelagii de Forno zoo et Martinus Pelagii frater ejus et Johanne Gonsalvi de Nespereria et Petro Johannes et Johanne Martini de Trav<a>ços.

Petrus ts., Johanne ts., Pelagii ts.⁵⁸⁵

Ego capellam da See Dominicus Petri presbiteri notavit.

257

1228 MAIO — *Pedro Nicolau e Maria Soares, sua "sócia", vendem a Pagano Gonçalves, chantre da Sé de Viseu, uma leira na villa chamada Villa*⁵⁸⁶ (fr. S. Pedro de France, c. Viseu)⁵⁸⁷, no termo de Viseu, por quatro morabitinos e meio.

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 4.

In Dei nomine. Ego Petrus Nicholai et Maria Suariz socia nostra facimus tibi Pagano Gonsalvi Visensis cantori⁵⁸⁸ kartam vendicionis et firmitudinis de nostra propria hereditate quam habemus in termino Visense in villa que vocatur Villa. Damus et concedimus vobis unam leiram que dividit cum rivulo de Asperen de alia parte cum Gonsalvo Roderici de alia parte cum a vouza de alia cum ipso comparatore. Damus et concedimus vobis ipsam leiram pro precio quod de vobis recepimus scilicet IIII.^{or} morabitinis et dimidium quia tantum nobis et vobis complacuit et nichil in debitum remansit pro dare. Habeatis vobis ipsam hereditatem libere in perpetuum quod si aliquis homo venerit tam de nostris propinquis quam de extraneis qui hoc factum nostrum isrumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus componamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit melioratam et domino terre aliud tantum.

Facta karta mense Magii Era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a. Nos supranominati qui hanc kartam jussimus facere coram idoneis testibus propriis manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petro Pelagii miles ts., Gonsalvo Gonsalviz ts., Johanne Martini ts., Fernandus Petri ts.

Regnante rege Sancii, in Viseo episcopo E(gidio), principe⁵⁸⁹ Aprili.

Dominicus Petri presbiteri capellan de Sancti Johannis de Laurosa notuit.

⁵⁸⁵ Estas três testemunhas apresentam-se no texto em coluna situada à esquerda do leitor.

⁵⁸⁶ Um apontamento do séc. XVIII, no verso do pergaminho, diz: (...) *huma propriedade em Viseu honde chamão Villa (não se pode conhecer o sítio aonde fosse)* (...).

⁵⁸⁷ A localização deste topónimo foi feita com base na referência ao rio de Esporão, pois o Casal do Esporão é um lugar da freguesia de S. Pedro de France.

⁵⁸⁸ Emendado de *cantore* pela sobreposição de um *i* ao *e*.

⁵⁸⁹ Emendado de *princepe*, sobreponso um *i* ao primeiro *e*.

1228 MAIO — *Pagano, chantre da Sé de Viseu, escamba com Rodrigo Nicolau, sua mulher D. Justa Soares⁵⁹⁰ e Rodrigo Rodrigues, uma herdade no termo de Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu) e dois áureos por uma outra herdade no mesmo termo.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 5. Carta partida por ABC.

Notum sit omnibus hominibus presentem kartam inspecturis quod hec est karta cambi[a]cionis et firmitudinis quam jussimus facere ego P(aganus) Visensis cantor et Rodericus Nicholai et domna Justa et Rodericus Roderici de nostris propriis hereditatibus quas habemus in termino de Fornoçoo. Do et concedo ego P(aganus) cantor predictis personis ipsam hereditatem que dividit per bacellum Roderici Nicholai et per ipsam stratam de Perario et quantum venit ipsum bazellum in longitudinem et duos aureos. Et positum inter nos quod talle fiat ibi vallum quod remaneat bonum carrillum et ipsi dam michi quantum habent in ipsa hereditate que stat supra vinea mea cum suo monte et cum aroto et pro arumpere et arotum et dividit cum ipso carille et cum testamento ecclesie et cum Gunsalvo Roderici et quantum habent in ipso prato et ipsam [vineam] que est supra regum cum toto suo directo de ipso monte que tenet cum ipsa mea vinea. Et ego cantor concedo eis ipsos castinarios quis stant in ipsa hereditate quam dedi eis. Nos supranominati qui istam cambi[a]cionem jussimus facere eam propriis manibus nostris roboramus. Et quicumque de nobis contra eam venerit duplet quantum quesierit et non sit ei licitum venire contra.

Facta karta mensse Magii Era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a.

Qui presentes fuerunt: Petro miles ts., clericus Petrus prelatuſ ecclesie de Franci.

Ego Dominicus notuit.

1228 SETEMBRO — *D. Gil, bispo de Viseu, empraza a Afonso Peres Gato e sua mulher Urraca Fernandes, a pedido destes e em vida de ambos, a vila de Ermida (fr. e c. Tondela), com a condição de a povoarem, edificarem e melhorarem, e pagarem anualmente, por mero reconhecimento, uma espádua, um capão e uma fogaça.*

T.T. — Sé de Viseu, m. IX, doc. 11⁹⁹¹.

Noscant omnes homines qui hanc cartam legerint vel legere auderint quod nos Egidius episcopus et capitulum Visensis damus vobis domno Alfonso Petri et uxori vestre domne Urrace Fernandi quandam nostram propriam hereditatem quam habemus in termino de Balistariis videlicet illam villam que vocatur Heremita que est de cantoria tali pacto quod vos possideatis eam nomine ecclesie Visensis in vita vestra tantum et plantetis et edificetis in ea et populetis eam bene et totum fructum quem inde perceperitis ponatis in ea et si ibi comparaveritis aliquam hereditatem adjungatis eam ipsi ville et post mortem vestram et uxoris vestre ipsa supradicta villa cum omnibus fructibus qui ibi fuerint

⁵⁹⁰ Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 232.

⁹⁹¹ O documento aqui transcrito está incorporado numa pública-forma de 1 de Janeiro de 1267 (cfr. doc. 373) e em outra de 29 de Maio de 1271 (cfr. doc. 376).

inventi et cum hereditatibus quas circa ipsam villam comparaveritis remaneat libere et sine omni contradicione Visensi capitulo possidenda. Et nos domnus Alfonsus Petri et domna Urraca Fernandi recepimus de vobis ipsam dictam villam secundum pactum superius appositum et talem penam fecimus apponi et concessimus quod si aliquis filius aut filia nostra vel quicumque alius super ipsa villa post mortem nostram vos inquietaverit veniat super ipsam et sit exheredatus de tota nostra hereditate et de⁵⁹² omnibus bonis nostris et nunquam nobis succedat set rex Portugalie quicumque fuerit habeat partem suam que sibi de nobis adveniret et insuper pectet vobis mille morabitanos ipsa hereditate secundum quod superius est appositum vobis nichillominus libere remanente. Et in recognicione ipsius hereditatis quod per hoc dominium ipsius vobis retineatis damus inde vobis anuatim I scapulam et I caponem et I fogazam et quandocunque aliquis canonicorum venerit ad ipsam villam recipiatur ibi honorifice et faciat ibi sicut dominus ipsius loci quamdiu ibi steterit.

Facta carta mense Septenber sub Era M.^a CC.^a LX.^a VI.^a. Et factum istud robur obtineat firmitatis nos Egidius episcopus et capitulum Visensem presentes cartulas sigillis nostris fecimus communiri. Et quia nos domnus Alfonsus Petri et domna Urraca Fernandi sigilla propria non habemus sigillum abbatis de Mazanaria hiis cartis pro nobis fecimus apponi quas per alphabetum dividi fecimus quarum unam nos domnus Alfonsus Petri et domna Urraca Fernandi penes nos retinemus aliam vobis episcopo et capitulo Visenses dimisimus conservandam.

Qui presentes fuerunt: domnus Johannes abbas de Mazanaria, domnus Petrus prior, Egeas Roderici cantor, Rodericus Petri monachus, Suerius Dominici, Johannes Morzelo, Dominicus Menendi monachus, Fernandus Petri monachus, Dominicus Johannis monachus, Menendus⁵⁹³ Nuniz monachus, Pelagius Venegas monteyro, Martinus Petri iudex de Zurara, Dominicus Petri frater ejus, Pelagius Roderici miles, Martinus Didaci miles, Martinus Salvatoris, Martinus Suariz de Nesperido .

260

1229 FEVEREIRO 18 (Domingo da Sexagésima⁵⁹⁴), Coimbra (coro da capela de S. João do mosteiro de Santa Cruz)— *Publicação da carta (datada de Salamanca, de 7 de Fevereiro de 1229) de D. João, bispo Sabinense e Legado Apostólico, dirigida a mestre Vicente, deão da Sé de Lisboa, contendo o traslado do Rescrito Apostólico (de Gregório IX, datado de Perúsia, de 31 de Agosto de 1228) sobre uma demanda com o bispo da Guarda e mandado para ser citado o deão de Lisboa para aceitar o bispado da Guarda para que foi eleito, ou eleger o cabido outro.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 6.

Publ.: António Domingues Sousa Costa, *Mestre Silvestre e Mestre Vicente, juristas da contenda entre D. Afonso II e suas irmãs*, Braga, 1963, pp. 163-165.

⁵⁹² Segue-se, riscado, *tot*, provavelmente início da palavra *totis*.

⁵⁹³ Segue-se, riscado, *mo*.

⁵⁹⁴ Em 1229 a Páscoa foi no dia 15 de Abril (A. Capelli, *Cronologia, cronografia e calendário perpetuo*, Milan, 1969, p. 84).

J(ohannes) Dei gratia Sabinensis episcopus Apostolice Sedis legatus dilecto in Christo filio magistro Vincencio decano Ulixbonensis salutem in Domino. Mandatum Apostolicum recepimus sub hac forma:

Gregorius episcopus servus servorum Dei venerabili fratri Sabinensi episcopo Apostolice Sedis legato salutem et apostolicam benedictionem. Transmissa nobis venerabilis fratris nostri episcopi et dilectorum filiorum capituli Visensis ecclesie petitio continebat quod cum bone memorie H(onorius) papa predecessor noster causam que inter ipsos ex parte una et bone memorie M(artinum) episcopum et capitulum Egitarianensem ex altera super ecclesiis de Garda et earum pertinentiis terminis et fructibus inde perceptis et qui percipi poterant expensis dampnis et injuriis vertebatur lite prius coram eodem predecessore nostro super predictis legitime contestata priori Sancte Marie de Marvilla magistro⁵⁹⁵ P. canonico Sancti Vincencii ordinis Sancti Augustini tunc magistro scholarum Portugalense et Paschasio canonico Salamantinense de consensu partium duxerit committendam tandem in dictum priorem et Visensem et Egitarianensem decanos necnon thesaurarium Visensem et cantorem Egitarianensem fuit a partibus tanquam in arbitros concorditer compromissum. Quid cum causam ipsam susceperint equo arbitrio terminandam quia dictus episcopus Egitarianensis interim est sublatus de medio in ea minime processerunt quare dictus episcopus et capitulum Visensem nobis humiliter supplicarunt ut cum Egitarianense ecclesia possessionem habeat predictorum et magister Vincencius decanus Ulixbonensis qui ad Egitarianensem ecclesiam dicitur electus fuisse ac electioni de se facte noluerit ut dicitur hactenus consentire fere triennio jam elapso ne Visensis ecclesie justitia deperire valeat providere sibi super hoc misericorditer dignemur. Nolentes igitur ut prefata Egitarianensis ecclesia que tanto tempore vaccasse dignoscitur remaneat ulterius pastore viduata fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus dictum decanum moneas ut curam ejusdem ecclesie ad quam electus fuisse dicitur infra mensem post monitionem tuam suscipiat. Alioquin mandes capitulo Egitarianense ut infra unius mensis spacium per electionem canonicam sibi provideat de pastore. Quod si forte dictum capitulum infra predictum terminum mandatum tuum neglexerit adimplere tu ex tunc eidem ecclesie provideas de persona ydonea in pastorem que ipsis episcopo et capitulo super premissis exhibeat justicie complementum et de qua tu dignam Deo possis reddere rationem. Provisurus attente ne occasione confirmationis non obtente ab Egitarianense electo predicti Egitarianensi inveniant causam diutius prorogatam ulterius protelandi. Postquam vero eidem ecclesie fuerit de pastore provisum prefatos arbitros ut in eodem negotio sine more dispendio juxta formam compromissi procedant monitione premissa per censuram ecclesiasticam appellatione remota compellas.

Datum Perusii, II.º Kalendas Septembris pontificatus nostri anno secundo.

⁵⁹⁵No texto: *magistris*.

Hujus igitur auctoritate rescripti tuam monemus prudenciam ut curam ejusdem ecclesie ad quam electus fuisse dignosceris infra mensem a receptione hujus nostre monitionis recipias. Alioquin nos noveris decano et capitulo Egitionense in mandatis dedisse ut ex tunc infra unius mensis spacium sibi per electionem canonicam provideant de pastore.

Datum apud Salamantinam VII.º Idus Februarii.

Littere domini legati continentes formam contentam in ista karta fuerunt porrecte magistro Vincencio decano Ulixbonense in capella Sancte Crucis Colimbriense scilicet in choro ipsius capelle Sancti Johannis nomine presentibus priore Sancte Juste et Sancti Christofori et Sancti Johannis et Sancti Petri Colimbriense et Roderico Fernandi priore de Almalages, cantore P(etro) Roderici, Suerio Geraldii, Johanne Sendini, Martino Conde, Fernando Gomecii, domno Bartholomeo canonicis Colimbriensis ecclesie, Vincencio Johannis porcionario Sancti Petri, Stephano Munionis porcionario Sancti Johannis, Fernando Pelagii et Dominico Pelagii porcionariis Sancti Christofori, Martino Menendi porcionario Sancti Jacobi, Menendo Alfonsi et Martino Angote porcionariis Sancte Juste, magistro Reimundo canonico Sancte Crucis, Petro Maneiro laico, Petro Petri Gondesendiz et Dominico Petri filio suo et dom Peires laicis et Stephano Johannis alffaiate et domno Romano Faquom zapateiro et date fuerunt ei per Petrum Gunsalvi canonicum Colimbriensem, in Dominica de sexagesima mense Februarii sub Era M.ºCC.º LX.º VII.º.

261

1229 MARÇO — *Pedro Martins e sua mulher Maria Peres vendem a D. Pagano, chantre da Sé de Viseu, uma leira de terreno no lugar chamado Regueira de Seixada, na vila de Moure de Carvalhal, dito de João Mendes (fr. Abraveses, c. Viseu), por dois morabitinos e duas partes de morabitino(?)*.

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 7 a⁵⁹⁶.

In Dei nomine. Ego Petrus Martini et uxor mea Maria Petri facimus vobis domno Pagano cantori Visensi cartam venditionis et firmitudinis de una leira de terreno quod habemus in territorio Visei in villa que vocitant Mouri de Johanne Menendi et habet jacenciam in loco qui dicitur Regaria de Seixada et est nominata ipsam quam⁵⁹⁷ cambiavi cum Petro Didaci cum alia tanta mea quomodo dividit cum Petro Didaci et de alia parte cum domno Gondisalv<o>. Vendimus vobis ipsam leiram de ipso terreno sicut superius resonat pro precio quod de vobis accepimus scilicet II morabitinos et duas partes et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam jam dictam leiram de ipso terreno firmiter et omnis posteritas vestra et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus aut non potuerimus ut componamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et judicato.

⁵⁹⁶ Este documento e o n.º 7 b (doc. 264), encontram-se escritos, lado a lado, no mesmo pergaminho.

⁵⁹⁷ Segue-se um s riscado.

Facta carta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a. Nos supranominati qui hanc cartam jussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Menendus ts., Martinus ts.
Gunsalvus notuit.

262

1229 MARÇO — *Bento Peres, filho de Pedro Caldes, vende a Gonçalo Fernandes, deão da Sé de Viseu, e ao seu Cabido tudo o que herdou de seu pai em Prime (fr. Fragosela, c. Viseu), por 12 morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 8.

In Dei nomine. Ego Benedictus Petri filius Petri Caldes facio vobis Gunsalvo Fernandi Visensi decano et omni capitulo cartam venditionis et firmitudinis de quanta hereditate habeo in villa que dicitur Prime termino Visei ex parte patris mei et omne jus quod ibi habeo sive casas quomodo vineas, montes, fontes⁵⁹⁸, ingressus et regressus, terras ruptas et pro rumpere per ubi illam melius potueritis invenire pro precio quod de vobis accepimus scilicet XII morabitanos et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vos ipsam hereditatem firmiter et omnis successores vestri. Et si aliquis homo venerit vel venero tam ego quam alius homo et hoc factum meum rumpere voluerit et ego in concilio auctorizare nolero aut non potuero ut componam vobis ipsam hereditatem jam dictam duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta carta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a. Ego Benedictus Petri vobis G(unsalvo) Fernandi Visensi decano et omni capitulo ejusdem sedis qui hanc cartam jussi facere coram idoneis testibus manibus meis propriis robor++o.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Alfonsus ts., Michael ts., Menendus ts.
Gunsalvus presbiter notuit.

263

1229 MARÇO — *Rodrigo Nicolau e sua mulher D. Justa Soares⁵⁹⁹ vendem a D. Pagano, chantre da Sé de Viseu, uma herdade em Forniçô (fr. S. Pedro de France, c. Viseu), por dois morabitanos e meio.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 9.

In Dei nomine. Ego Rodericus Nicolai et domna Justa facimus tibi P(agano) cantori Visensi kartam vendicionis et firmitudinis de una hereditate quam habemus in Forno zoo circa ipsum rivulum do Malioo⁶⁰⁰ quomodo dividit tecum de omni parte. Damus et concedimus tibi ipsam hereditatem cum nostro directo de ipso amenale pro precio quod de te recepimus videlicet II morabitanos et medium tantum nobis et tibi bene complacuit et de precio nichil remansit in debitum pro dare. Habeas tu ipsa hereditate et facias de ea quicquid placuerit in perpetuum et si aliquis homo venerit

⁵⁹⁸ No texto *montes*.

⁵⁹⁹ Para o estabelecimento deste patronímico veja-se o doc. 232

⁶⁰⁰ No verso do pergaminho está um apontamento do séc. XVIII onde se diz: (...) *huma herdade em Molios*.

tam nos quam alius homo qui hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio noluerimus auctorizare paria tibi ipsa hereditate duplata et iudicata et insuper quantum fuerit meliorata et pectet D solidos.

Facta karta mense Marcii in Era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a. Ego Rodericus Nicolai et domna Justa qui hanc kartam iussimus facere coram idoneis testibus roboramus.

Qui presentes fuerunt et viderunt hii sunt testes: Petrus ts., Johanne ts., Pelagius ts.

In illo tempore regnante regem Sancii, episcopi Visensi domno Eg[id]io⁶⁰¹, principe domno Aprili, iudex Menendus Suariz.

Dominicus notuit.⁶⁰²

264

1229 ABRIL — *D. Durão e sua mulher Maria Peres vendem a Pagano Gonçalves, chantre da Sé de Viseu, três leiras de terreno na vila de Moure de Carvalhal, dito de João Mendes (fr. Abraveses, c. Viseu), por quatro morabitanos.*

T.T. — Sé de Viseu, m. VII, doc. 7 b⁶⁰³.

In Dei nomine. Ego domnus Duranus et uxor mea Maria Petri facimus tibi Pagano Gonsalvi Visensi cantore kartam venditionis et firmitudinis de hereditate nostra propria quod habemus in termino Viseo in villa ipsa que dicitur Mouri de Johanne Menendi. Vendimus tibi tres leiras que fuerunt de ipsa herentia de Sancta Maria scilicet de ipso casali de Didaco Johannis. Una leira est in ipso Trigal quomodo dividit cum Petro Johannis et cum Petro Didaci et alia in Cezuras et dividit cum Durano Garsea et cum filiis de Pelagio⁶⁰⁴ Venegas et aliam in ipsam Cernadam et dividit cum filiis de domno Stephano et cum Petro Johannis. Damus et concedimus vobis ipsam ditam hereditatem pro precio quod de tibi accepimus videlicet IIII morabitanos et de precio apud vos nichil remansit in debitum pro dare. Habeatis vobis ipsam jam dictam hereditatem firmiter et fac[ia]tis de ea quicquid placuerit in perpetuum. Et si aliquis homo venerit vel venerimus tam nos quam alius homo et hoc factum nostrum rumpere voluerit et nos in concilio auctorizare noluerimus ut componamus vobis ipsam hereditatem duplatam et quantum fuerit meliorata et iudicato.

Facta karta mense Aprili in Era M.^a CC.^a LX.^a VII.^a. Nos supranominati qui hanc kartam iussimus facere coram idoneis testibus manibus nostris roboramus.

Qui presentes fuerunt: Petrus ts., Johannes ts., Pelagius ts.

Dominicus notuit.

⁶⁰¹ No texto: *Egii*.

⁶⁰² No fundo do pergaminho está escrita a palavra *exercitus*.